
Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

ACUERDO 456  

CONSEJO DE FACULTAD 
6 de febrero de 2025 

 

 

Por medio de la cual se deroga el Acuerdo 448 del 31 de octubre de 2024 y se aprueba la versión 10 del Plan de Estudios del pregrado de la Facultad de 

Odontología. 

 

El Consejo de la Facultad de Odontología en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias y en especial las conferidas en el artículo 60 del Estatuto General, 

Acuerdo Superior No.1 del 5 de marzo de 1994, y 

 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

 

1. El Acuerdo Académico 066 del 13 de febrero de 1996 delega en los Consejos de Facultad, Escuela e Instituto la aprobación de los planes de 

investigación, curriculares y de estudio, y de extensión que deba ejecutar la Universidad. 

2. El Consejo de la Facultad en su Acuerdo 336 del 25 de agosto de 2020 aprobó algunos elementos curriculares estructurales propuestos para el Proyecto 

Educativo del Programa-PEP- de Odontología. 

3. El Acuerdo 421 del 15 de marzo de 2023 aprobó el Proyecto Educativo -PEP- del Programa de Odontología de la Universidad de Antioquia, que 

incluye el Plan de Formación versión 10, sus trayectorias y el Plan de transición. 

4. Que mediante la Resolución 010930 del 02 de julio de 2024, el Ministerio de Educación Nacional renovó  el registro calificado por el término de siete 

(7) años y aprobó la modificación en el número de créditos académicos. 

5. Que la implementación de la versión 10 del Plan de Estudios ha implicado su revisión en términos de los contenidos programáticos, el régimen de 

prerrequisitos y correquisitos y los planes de transición y homologación. 

6. Que el Acuerdo 01 del 15 de febrero 1981 Reglamento Estudiantil de pregrado, reglamenta el Plan de transición cuando se realizan modificaciones a 

un plan de estudios.  

7. Que con base en el análisis y propuestas presentadas ante el Comité de Currículo celebrado el día 21 de octubre (Acta 169), este avaló por unanimidad la 

modificación de algunos aspectos del Acuerdo 421 de 15 de marzo de 2023, en lo referente al plan de estudios de la versión 10 del programa de Odontología  

para su implementación a partir del semestre 2025-1, en concordancia con las directrices de la Vicerrectoría de Docencia y del Departamento de Admisiones 

y Registros.  (Acta Consejo de Facultad 704 del 06/02/2025). 

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/
https://www.udea.edu.co/wps/wcm/connect/udea/52717a2a-0436-4320-b18c-e094c718e442/Resolucion+010930+%2802-07-24%29+-+RegistroCalificadoOdontologi%CC%81a.pdf?MOD=AJPERES&CVID=p2Dw06V


Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

 

  

ACUERDA: 

 

Artículo primero. Aprobar el Plan de Formación versión 10 del Programa de Odontología de la Universidad de Antioquia, con una duración de 10 semestres 

académicos y un total de 172 créditos, que conduce al título de Odontólogo/a.  

 

Artículo segundo. Los estudiantes admitidos a partir de 2025-1 ingresarán a la versión 10 del Plan de estudios del Programa de Odontología. 

 

Artículo tercero. Plan de transición: de conformidad con el Artículo 186 del Reglamento estudiantil de pregrado, la transición consistirá en definir para cada 

estudiante matriculado en el programa la obligatoriedad o no de los cambios introducidos y las respectivas –equivalencias entre los cursos del plan de estudios 

anterior y del que se pondrá en vigencia. 

 

Artículo cuarto.  Quienes, matriculados en la versión 9 del Plan de Estudios soliciten voluntariamente cambiarse a la versión 10, podrán acogerse al Plan de 

Transición que hace parte de este Acuerdo. 

 

Parágrafo primero. Podrán acogerse al Plan de Transición quienes estén matriculados en alguno de los tres primeros niveles académicos y no excedan 

un máximo de 51 créditos aprobados. 

 

Parágrafo segundo. A quienes, matriculados en la versión 9 del Plan de Estudios y previa verificación del cumplimiento de los requisitos, soliciten el 

cambio a la versión 10, se les realizará el estudio de su caso particular por parte del Consejo de Facultad o quien este delegue, para aprobar el cambio 

de versión y la homologación de cursos de acuerdo con el Plan de equivalencias y homologación definido en el presente acuerdo, según las capacidades 

académico-administrativas de la unidad académica.  

 

Artículo quinto. A los estudiantes aceptados por reingreso, transferencia o cambio de programa con posterioridad a la entrada en vigencia de este Acuerdo, el 

Consejo de Facultad les definirá el respectivo plan de transición, según el Artículo 187 del Reglamento estudiantil de pregrado y las capacidades académico-

administrativas de la unidad académica.  

 

Artículo sexto. Aprobar el Plan de equivalencias y homologaciones que hace parte del presente acuerdo y definir los cursos que corresponden a versión 10 que 

no tienen equivalente para ser homologados y deben ser cursados para alcanzar los 172 créditos del programa. 

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

PLAN DE ESTUDIOS VERSIÓN 10 
 

PRIMER SEMESTRE 
 

 
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  
HT 

Prerrequisitos Correquisitos  
CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD HTI 

T P TP 

Práctica Odontológica 

y Formación Integral 

Sociedad, sujeto y 

salud 

3520101 B 17 2 0 0 4 102  Co: Sociedad, 

Salud y 

Odontología 

(3520102) 

2 H-NV-NC  Cuant. 

Sociedad, Salud y 

Odontología 

Sociedad, sujeto y 

salud 

3520102 B 17 2 0 0 4 102  Co: Práctica 

Odontológica y 

Formación 

Integral 

(3520101) 

2 H-V-C  Cuant. 

Biología Celular y 

Molecular 

Biología humana 

y salud 

3520103 B 17 3 0 1 4 136  Co: Bioquímica 

(3520104) 

3 H-V-C  Cuant. 

Bioquímica Biología humana 

y salud 

3520104 B 17 3 0 1 4 136  Co: Biología 

Celular y 

molecular 

(3520103) 

3 H-V-C  Cuant. 

Español Académico Institucional 3520090 C 16 0 0 4 5 144   3 NH-NV- 

NC 

 Cuant. 

English 1 Institucional 9035101 C 16 0 0 4 2 96   2 NH- V-C  Cuant. 

Cátedra de Formación 

Ciudadana 

y Constitucional 

Institucional 3520050 C 8 0 0 2 4 48  Co: Sociedad, 

Salud y 

Odontología 

(3520102) 

1 H-V-C  Cuant. 

Total primer semestre 10 0 12 27 764  16    

Horas de trabajo por semana 49       

 

 

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

 
SEGUNDO SEMESTRE 

 

 
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  Prerrequisitos Correquisitos  
CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD HTI HT 

T P TP 

Educación, 

Comunicación y Salud 

Sociedad, sujeto y 

salud 

3520201 B 17 2 0 0 4 102 Sociedad, salud y 

odontología 

(3520102) 

 2 H-V  Cuant. 

Seguridad Social y 
Políticas Públicas 

Sociedad, sujeto y 

salud 

3520202 B 17 4 0 0 4 136 Sociedad, salud y 

odontología 

(3520102) 

 3 H-V  Cuant. 

Microbiología General y 

Bucal 1 

Biología humana y 

salud 

 

3520203 

 

B 

 

17 

 

0 

 

0 

 

3 

 

3 

 

102 

Biología celular y 

molecular 

(3520103) 

Bioquímica 

(3520104) 

  

2 

 

H-V 

  

Cuant. 

Morfofisiología 

Sistémica 

Biología humana 

y salud 

3520204 B 17 2 0 0 4 102 Biología celular y 

molecular 

(3520103) 

Bioquímica 

(3520104) 

 

 Histoembriología 

(3520205) 
2 H-V  Cuant. 

Histoembriología Biología humana y 

salud 
 

3520205 

 
B 

 
17 

 
4 

 
0 

 
0 

 
4 

 
136 

 Morfofisiología 

sistémica 

(3520204) 

 
3 

 
H-V 

  
Cuant. 

Biomateriales Intercampos 3520206 B 17 0 0 2 4 102 Bioquímica 

(3520104) 

 2 H-V  Cuant. 

Ética Intercampos 3520207 B 17 4 0 0 2 102   2 H-V  Cuant. 

English 2 Institucional 9035102 C 16 0 0 4 2 96 English I 

(9035101) 

 2 NH- V-C  Cuant. 

Total segundo semestre 16 

 

0 9 27 878  18    

Horas de trabajo por semana 52        

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

5 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

 

 

 
 TERCER SEMESTRE  

 

 
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  
HT 

Prerrequisitos Correquisitos  
CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD HTI 

T P TP 

Anatomía de Cabeza y 

Cuello 

Biología humana y 

salud 

 

3520301 

 

B 

 

17 

 

4 

 

0 

 

0 

 

2 

 

102 

Morfofisiología 

sistémica 

(3520204) 

  

2 

 

H-V 

  

Cuant. 

Morfofisiología Oral  
Biología humana y 

salud 

 
 

3520302 

 
 

B 

 
 

17 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

6 

 
 

2 

 
 

136 

Morfofisiología 

sistémica 

(3520204) 

Anatomía de 

cabeza y cuello 

(3520301) 

 
 

3 

 
 

H-V 

  
 

Cuant. 

Microbiología General y 

Bucal 2 

Biología humana y 

salud 

 

3520303 

 

B 

 

17 

 

0 

 

0 

 

4 

 

2 

 

102 

Microbiología 

general y  bucal 1 

(3520203) 

  

2 

 

H-V 

  

Cuant. 

Fundamentos de 

Patología e Inmunología 

Biología humana y 

salud 

 

3520304 

 

B 

 

17 

 

3 

 

0 

 

0 

 

3 

 

102 

Morfofisiología 

sistémica 

(3520204) 

  

2 

 

H-V 

  

Cuant. 

Estadística Intercampos 3520305 B 17 2 0 0 1 51 Créditos: 34  1 H-V  Cuant. 

Protección Radiológica Intercampos 3520306 B 17 2 0 0 1 51 Créditos: 34  1 H-V  Cuant. 

Crecimiento y Desarrollo Intercampos 3520307  

B 

 

17 

 

5 

 

0 

 

0 

 

4 

 

153 

Histoembriología 

(3520205) 

  

3 

 

H-V 

  

Cuant. 

Práctica Odontológica 

Segura 

Intercampos 3520308  
B 

 
17 

 
0 

 
0 

 
2 

 
1 

 
51 

Ética (3520207)   
1 

 
H-V 

  
Cuant. 

English 3 Institucional 9035103 C 16 0 0 4 2 96 English 2 

(9035102) 

 2 NH- V-C  Cuant. 

Total tercer semestre 16 

 

0 

 

16 

 

18 844  17    

Horas de trabajo por semana 50       

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

 CUARTO SEMESTRE  
 

 

Nombre del curso 

 

Campo 

 

Código 

 

TC 

 

SL 

IHS  

HT 

Prerrequisitos  Correquisitos  

CA 

 

H-V-C 

 

IP 

 

CAL HAD HTI 

T P TP 

APS y Gestión 

Territorial 1 

Sociedad, sujeto y 

salud 

3520401 B 17 0 0 2 4 102 Educación, 

comunicación y 

salud (3520201) 

 2 H-V  Cuant. 

Periodoncia 1 Biología humana y 

salud 

3520402 Pro 17 0 0 2 4 102 Microbiología 

general y bucal   2 

(3520303) 

 2 H-V  Cuant. 

Preclínica de Operatoria Clínica integral 3520403 Pro  

17 

 

0 

 

0 

 

4 

 

2 

 

102 

Morfofisiología 

oral (3520302) - 

Biomateriales 

(3520206) 

Cariología 

(3520408) 
2 NH- NV  Cuant. 

Clínica Integrada Clínica integral 3520404 Pro 17 0 4 0 2 102 Práctica 

odontológica 

segura (3520308) 

Cariología 

(3520408)  

Periodoncia 1 

(3520402) 

2 NH- NV X Cuant. 

Psicología Intercampos 3520405 B 17 2 0 0 1 51 Crecimiento y 

desarrollo 

(3520307) 

 1 H-V  Cuant. 

Práctica Colectiva 1 Intercampos 3520406 Pro 17 0 6 0 2 136  APS y gestión 

territorial 1 

(3520401) 

3 NH- NV X Cuant. 

Imagenología Intercampos 3520407 Pro 17 0 0 4 2 102 Protección 

radiológica 

(3520306) 

 2 H-V  Cuant. 

Cariología Intercampos 3520408 Pro 17 2 0 0 4 102 Crecimiento y 

desarrollo 

(3520307) 

Microbiología 

general y bucal  2 

(3520303) 

 2 H-V  Cuant. 

English 4 Institucional 9035104 C 16 0 0 4 2 96 English  3 

(9035103) 

 2 NH- V-C  Cuant. 

Total cuarto semestre 4 

 

10 

 

16 

 

23 895  18    

Horas de trabajo por semana 53       

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

7 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

                                                                                        QUINTO SEMESTRE  

 

 
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  
HT 

Prerrequisitos   Correquisitos  
CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD HTI 

T P TP 

Farmacología Básica y 

Clínica 1 

Biología humana 

y salud 

3520501  
 

Pro 

 
 

17 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

4 

 
 

102 

Microbiología general 

y bucal  2 (3520303) 

Fundamentos de 

patología e 

inmunología 

(3520304) 

  
 

2 

 
 

H-V 

  
 

Cuant. 

Periodoncia 2 Biología humana 

y salud 

3520502  

Pro 
 

17 
 

0 
 

0 
 

2 
 

4 
 

102 

Periodoncia 1 

(3520402)  

Farmacología 

básica y clínica 1 

(3520501) 

 

2 
 

H-V 

  

Cuant. 

Patología Sistémica Biología humana 

y salud 

3520503  
Pro 

 
17 

 
2 

 
0 

 
0 

 
4 

 
102 

Fundamentos de 

patología e 

inmunología 

(3520304) 

  
2 

 
H-V 

  
Cuant. 

Preclínica de  

Endodoncia 
Clínica integral 3520504  

Pro 
 

17 
 
0 

 
0 

 
5 

 
2 

 
119 

Preclínica de 

operatoria (3520403)  

Clínica integrada 

(3520404) 

  
2 

NH- NV   
Cuant. 

Clínica Integral Niño - 

Adolescente 1 
Clínica integral 3520505  

 
Pro 

 

 
17 

 

 
0 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
2 

 

 
136 

Clínica integrada 

(3520404) 

      Imagenología 

(3520407) 

  

 
3 

NH- NV  

 
X 

 

 
Cuant. 

Clínica Integral Adulto  1 Clínica integral 3520506  

 

 

 
Pro 

 

 

 

 
17 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 
6 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 
2 

 

 

 

 
136 

Clínica integrada 

(3520404) 

 Preclínica de 

operatoria (3520403)  

Imagenología 

(3520407) 

  

 

 

 
3 

NH- NV  

 

 

 
X 

 

 

 

 
Cuant. 

Investigación y Salud Intercampos 3520507 B 17 4 0 0 2 102 Estadística (3520305)  2 H-V  Cuant. 

English 5 Institucional 9035105 C 16 0 0 4 2 96 English 4 (9035104)  2 NH- V-C  Cuant. 

Total quinto semestre 12 

 

12 

 

7 

 

22 895  18    

Horas de trabajo por semana 53       

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

 

SEXTO SEMESTRE 

 

 
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  
HT 

Prerrequisitos  Correquisitos  
CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD HTI 

T P TP 

Administración y Salud 

1 

Sociedad, sujeto y 

salud 

 

3520601 
 

B 
 

17 
 

2 
 

0 
 

0 
 

1 
 

51 
APS y Gestión 

territorial 1 (3520401) 

  

1 
 

H-V 
  

Cuant. 

Farmacología Básica y 

Clínica 2 

Biología humana 

y salud 

3520602 P 17 3 0 0 3 102 Farmacología básica y 

clínica 1 (3520501) 

 2 H-V  Cuant. 

Patología Bucal Y 

Maxilofacial 1 

Biología humana y 

salud 

 

3520603 

 

P 

 

17 

 

2 

 

0 

 

0 

 

4 

 

102 

Patología sistémica 

(3520503)  

Imagenología 

(3520407) 

  

2 

 

H-V 

  

Cuant. 

Preclínica De 

Rehabilitación Oral 1 

Clínica integral 3520604  
P 

 
17 

 
0 

 
0 

 
5 

 
2 

 
119 

Clínica Integral Adulto  

1 (3520506)  

Preclínica de 

endodoncia (3520504) 

  
2 

NH- NV   
Cuant. 

Clínica Integral Niño – 

Adolescente 2 

Clínica integral 3520605  

 
P 

 

 
17 

 

 
0 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
2 

 

 
136 

Clínica Integral Niño-

Adolescente  1 

(3520505)  

Preclínica de 

endodoncia (3520504) 

  

 

 
3 

NH- NV  

 

 
X 

 

 

 
Cuant. 

Clínica Integral Adulto 2 Clínica integral 3520606  

P 
 

17 
 

0 
 

9 
 

0 
 

3 
 

204 
Periodoncia 2 

(3520502)  

Clínica del adulto 1 

(3520506) 

Preclínica de 

endodoncia (3520504) 

  

4 
NH- NV  

X 
 

Cuant. 

Metodología de la 

Investigación 1 

Intercampos 3520607 P 17 0 0 2 4 102 Investigación y salud 

(3520507) 

 2 NH- NV  Cuant. 

 

Cirugía Oral 
 
Intercampos 

 
3520608 

 
P 

 
17 

 
0 

 
0 

 
2 

 
4 

 
102 

Periodoncia 2 

(3520502) 

Patología bucal 

y maxilofacial 1 

(3520603) 

 
2 

NH- NV   
Cuant. 

Total sexto semestre 7 

 

15 

 

9 

 

23 918  18    

Horas de trabajo por semana 54       

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

                                                                                                  SÉPTIMO SEMESTRE 

 
 

  
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  
HT 

Prerrequisitos Correquisitos  
CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD HTI 

T P TP 

APS y Gestión 

Territorial 2 

Sociedad, sujeto y 

salud 

3520701 B 17 0 0 2 4 102 APS y gestión 

territorial 1 

(3520401) 

 2 H-V  Cuant. 

Patología Bucal y 

Maxilofacial 2 

Biología humana y 

salud 

3520702  

Pro 
 
 

17 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

4 

 
 

102 

Patología bucal y 

maxilofacial 1 

(3520603)  

Farmacología 

básica y clínica 2 

(3520602) 

  
 

2 

 
 

H-V 

  
 

Cuant. 

Preclínica de 

Rehabilitación Oral 2 

Clínica integral 3520703  

Pro 

 

17 

 

0 

 

0 

 

4 

 

2 

 

102 

Preclínica de 

rehabilitación Oral  

1    (3520604) 

  

2 

NH- NV   

Cuant. 

Clínica Integral Niño 

– Adolescente 3 

Clínica integral 3520704  
Pro 

 
17 

 
0 

 
6 

 
0 

 
2 

 
136 

Clínica Integral 

Niño-Adolescente 

2 (3520605) 

  
3 

NH- NV  
X 

 
Cuant. 

Clínica Integral Adulto 3 Clínica integral 3520705  

 
Pro 

 

 
17 

 

 
0 

 

 
9 

 

 
0 

 

 
3 

 

 
204 

Clínica integral del 

adulto  2 (3520606)  

Cirugía oral 

(3520608)  

Preclínica de 

rehabilitación 2 

(3520703) 

 

 
4 

NH- NV  

 
X 

 

 
Cuant. 

Práctica Colectiva 2 Intercampos 3520706 Pro 17  

 
0 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
2 

 

 
136 

Práctica colectiva I 

(3520406) 

Clínica Niño-

Adolescente 1 

(3520605)  

Clínica del adulto  

1 (3520606) 

APS y gestión 

territorial  2 

(3520701) 

 

 
3 

NH- NV  

 
X 

 

 
Cuant. 

Metodología de la 

Investigación 2 
Intercampos  

3520707 
 

Pro 
 

17 
 

0 
 

0 
 

2 
 

4 
 

102 
Pr: Metodología de 

la investigación 1 

(3520607) 

  

2 
NH- NV   

Cuant. 

Total séptimo semestre 
 

2 

 

21 

 

8 

 

21 884  18    

Horas de trabajo por semana 52       

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

  

 

 
OCTAVO SEMESTRE 

 

 

 
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  
HT 

Prerrequisitos Correquisito

s 
 

CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD  

HTI 
T P TP 

Administración y Salud 

2 

Sociedad, 

sujeto y salud 
 

3520801 

 
Pro 

 
17 

 
0 

 
0 

 
4 

 
4 

 
136 

APS y gestión 

territorial  2 

(3520701)  

Administración y 

salud 1   (3520601) 

  
3 

 
H-V 

  
Cuant. 

Clínica Integral Niño – 

Adolescente 4 

Clínica 

integral 

3520802 Pro 17 0 6 0 2 136 Clínica integral 

Niño-Adolescente 3 

(3520704) 

 3 NH- NV X Cuant. 

Clínica Integral 

Adulto 4 

Clínica 

integral 

3520803 Pro 17 0 12 0 2 238 Clínica Integral 

adulto 3 (3520705) 

 5 NH- NV X Cuant. 

Rotaciones 1 Clínica integral  
 

3520804 

 
 

Pro 

 
 

17 

 
 

0 

 
 

5 

 
 

0 

 
 

1 

 
 

102 

Clínica integral Niño 

- Adolescente 3  

(3520704)  

Clínica integral 

adulto 3  (3520705) 

  
 

2 

NH- NV  
 

X 

 
 

Cuant. 

Odontología Legal y 

Forense 

Intercampos  
 

3520805 

 
 

Pro 

 
 

17 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

1 

 
 

51 

Clínica integral 

Niño–Adolescente 3 

(3520704)  

Clínica Integral 

adulto 3  (3520705) 

  
 

1 

 
 

H-V 

  
 

Cuant. 

Metodología de la 

Investigación 3 

Intercampos 3520806 Pro 17 0 0 2 4 102 Metodología de la 

investigación 2 

(3520707) 

 2 NH- NV  Cuant. 

Total octavo semestre 2 23 6 14 765  16    

Horas de trabajo por semana 45       

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

 

NOVENO SEMESTRE 
 

 
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  
HT 

Prerrequisitos  Correquisitos  
CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD  

HTI T P TP 

Clínica Integral 

Niño – Adolescente 

5 

 

Clínica integral 

 

3520901 

 

Pro 

 

17 

 

0 

 

6 

 

0 

 

2 

 

136 

Clínica Integral 

Niño- Adolescente 4 

(3520802) 

  

3 

NH- NV  

X 

 

Cuant. 

Clínica Integral 

Adulto 5 

Clínica integral 3520902 Pro 17 0 10 0 4 238 Clínica Integral del 

adulto 4 (3520803) 

 5 NH- NV X Cuant. 

Rotaciones 2 Clínica integral 3520903  

 
Pro 

 

 
17 

 

 
0 

 

 
5 

 

 
0 

 

 
4 

 

 
153 

Rotaciones 1 

(3520804) 

Clínica Integral 

Niño-Adolescente 4 

(3520802) 

Clínica Integral del 

adulto 4  (3520803) 

  

 
3 

NH- NV  

 
X 

 

 
Cuant. 

Metodología de la 

Investigación 4 

Intercampos 3520904 Pro 17 0 0 4 4 136 Metodología de la 

investigación 3 

(3520806) 

 3 NH- NV  Cuant. 

Práctica Colectiva 3 Intercampos  
3520905 

 
Pro 

 
17 

 
0 

 
6 

 
0 

 
2 

 
136 

Práctica colectiva 2 

(3520706) 

APS y gestión 

territorial 2 

(3520701) 

  

 
3 

NH- NV  

 
X 

 

 
Cuant. 

Total noveno semestre  0 27 4 16 799  17    

Horas de trabajo por semana 47       

 

 

 

 

  

 

 

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


Vicedecanatura 

Universidad de Antioquia ▪ Facultad de Odontología: Calle 64 N.° 52-59 ▪ Teléfono: 604 2196702 

E-mail: vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co ▪ http://www.odontologia.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

 

DÉCIMO SEMESTRE 
 

 
Nombre del curso 

 
Campo 

 
Código 

 
TC 

 
SL 

IHS  
HT 

Prerrequisitos Correquisitos  
CA 

 
H-V-C 

 
IP 

 
CAL HAD HTI 

T P TP 

Banco de 

profundización 

   17 ** ** ** ** 768 **  16* **  Cuant. 

Total décimo semestre ** ** ** ** 768  16*    

Horas de trabajo por semana **       

* El estudiante debe cursar 16 créditos del banco de profundización de manera electiva. 

** Requisito administrativo: 156 créditos cursados 
 

BANCO DE CURSOS DE PROFUNDIZACIÓN 

Prerrequisito administrativo: 156 créditos cursados 

 

Nombre del curso 

 

Campo 

 

Código 

 

TC 

 

SL 

IHS  

HT 

Prerrequisitos  

CA 

 

H-V- C 

 

IP 

 

CAL HAD HTI 

T P TP 

Odontología 

integrativa/complementaria 

Sociedad, 

sujeto y 

salud 

Electiva 1  

Pro 

 

17 

 

3 

 

2 

 

0 

 

6 

 

187 
Clínica integrada (3520404) 

 

 

4 

NH- NV  

X 

 

Cuant. 

Salud mental comunitaria Sociedad, 

sujeto y 

salud 

Electiva 2  

C 

 

17 

 

2 

 

0 

 

0 

 

4 

 

102 

 

Psicología (3520405) 

 

 

2 

 

H-V 
  

Cuant. 

Discapacidad, diversidades y 

atención odontológica 

Sociedad, 

sujeto y salud 

 

Electiva 3 
 

Pro 

 
17 

 
2 

 
3 

 
0 

 
6 

 
187 

Clínica integrada (3520404) - 

APS y gestión territorial 1 

(3520601) 

 
4 

NH- NV  
X 

 
Cuant. 

Estomatopatología Biología 

humana y 

salud 

Electiva 4  

Pro 

 

17 

 

1 

 

3 

 

0 

 

6 

 

170 

 

Rotaciones 2 (3520903) 

 

4 

NH- NV  

X 

 

Cuant. 

mailto:vicedecanatura.fdeo@udea.edu.co
http://www.odontologia.udea.edu.co/


 

 

Clínica del adulto Clínica 

integrada 

Electiva 

5 

Pro 17 5 10 2 6 391 Clínica integral adulto 5 

(3520902) 

8 NH- NV X Cuant. 

Atención prioritaria/cirugía oral Clínica 

integrada 

Electiva 6 Pro 17 0 8 0 3 187 Rotaciones 2 (3520903) 4 NH- NV X Cuant. 

Atención hospitalaria Clínica 

integrada 

Electiva 

7 

Pro 17 2 6 0 3 187 Rotaciones 2 (3520903) 4 NH- NV X Cuant. 

Odontología familiar y 

domiciliaria 

Clínica 

integrada 
 

 
Electiva 8 

 

 
 

Pro 

 

 
 

17 

 

 
 

2 

 

 
 

6 

 

 
 

0 

 

 
 

3 

 

 
 

187 

Rotaciones 2 (3520903) Pr: 

Clínica integral Niño-

Adolescente 5 (3520901) 

Clínica integral adulto 5 

(3520902) 

Prácticas colectivas 3 

(3520905) 

 

 
 
4 

NH- NV  

 
 

X 

 

 
 

Cuant. 

Clínica Crecimiento y 

desarrollo craneofacial 

Clínica 

integrada 

Electiva 9  

Pro 

 

17 

 

2 

 

6 

 

0 

 

3 

 

187 
Clínica integral Niño-

Adolescente 5 (3520901) 

 

4 

NH- NV  

X 

 

Cuant. 

Gestación y primera infancia Intercampos Electiva 

10 

Pro 17 2 3 0 6 187 Clínica integral Niño-

Adolescente 4 (3520803) 

4 NH- NV X Cuant. 

Formulación y gestión de 

proyectos para transformar 

Intercampos Electiva 

11 

 

Pro 

 

17 

 

0 

 

0 

 

5 

 

6 

 

187 
Administración y salud 2 

(3520801) 

 

4 
H-V   

Cuant. 

Telesalud Intercampos  

Electiva 

12 

 
Pro 

 
17 

 
1 

 
1 

 
0 

 
4 

 
102 

Clínica integral Niño-

Adolescente 4 (3520803)  

Pr: Clínica integral adulto 5 

(3520902) 

 
2 

NH- NV  
X 

 
Cuant. 

Investigación cualitativa para 

profesionales de la salud 

Intercampos Electiva 

13 

 

Pro 

 

17 

 

0 

 

0 

 

3 

 

3 

 

102 
Metodología de la 

investigación 2 (3520707) 

 

2 
H-V   

Cuant. 

Odontología basada en la 

evidencia 

Intercampos Electiva 

14 

 

Pro 

 

17 

 

2 

 

0 

 

0 

 

4 

 

102 
Metodología de la 

investigación 2 

(3520707) 

 

2 
H-V   

Cuant. 

Profundización en atención 

clínica 1 

Intercampos Electiva 

15 

Pro 17 2 20 0  374 Clínica integral Niño-

Adolescente 4 (3520803) 

8 NH- NV X Cuant. 



 

 

  
 

Cantidad de créditos 172: Obligatorios 156, Electivos 16 

 

 

TC Tipo de curso - B Básico – Pro Profesional - C Complementario - SL Semanas lectivas - IHS Intensidad horaria semanal –  

HAD Horas semanales de acompañamiento docente - T Actividades Teóricas - P Actividades Prácticas - TP Actividades Teórico – Prácticas-  

HTI Horas semanales de trabajo independiente – HT Horas totales del curso - CA Créditos Académicos - H Habilitable - V Validable –  

C Clasificable - IP Indicador de práctica - CAL Calificación -  CUANT: Cuantitativa  

 

 

  

          Clínica integral adulto 5 

(3520902) 

Prácticas colectivas 3 

(3520905) 
Rotaciones 2 (3520903) 

    

Profundización en atención 

clínica 2  Intercampos 
 

Electiva 

16 

 

 

Pro 

 

 

17 

 

 

5 

 

 

40 

 

 

0 

  

 

765 

Clínica integral Niño-

Adolescente 4 (3520803) 

Clínica integral adulto 5 

(3520902) 

Prácticas colectivas 3 

(3520905) 
Rotaciones 2 (3520903) 

 

 

16 

  

 

X 

 

 

Cuant. 

 



 

 

 

 

PLAN DE HOMOLOGACIÓN Y EQUIVALENCIAS 
 
 

VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 PRIMER SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

3513102 Sociedad Salud e Investigación 

1 

5 1 3520101 Práctica Odontológica y Formación 

Integral 

2 1 

3513102 Sociedad Salud e Investigación 

1 

5 1 3520102 Sociedad, Salud y Odontología 2 1 

        

3512103 Fundamentos de Biología y 

Química 

7 1 3520103 Biología Celular y Molecular 3 1 

        

3512313 Bioquímica 3 3 3520104 Bioquímica 3 1 

        

3512108 Lenguaje y Comunicación 4 1 3520090 Español Académico 3 1 

        

 Sin equivalente    3520050 Formación Ciudadana y 

Constitucional 

1 1 

 Sin equivalente    9035101 English 1 2 2 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 SEGUNDO SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

3512309 Desarrollo Humano y 

Educación 

1 3 3520201 Educación, Comunicación y Salud  

2 

 

2 

3513305 Sociedad, salud e investigación 

3 

5 3 

        

3513505 Sociedad Salud y Servicios 2 3 5 3520202 Seguridad Social y Políticas Públicas 3 2 

        

3512203 Microbiología y Bioseguridad 3 2 3520203 Microbiología General y Bucal 1 2 2 

        

3512207 Forma y Función 2 7 2 3520204 Morfofisiología Sistémica 2 2 

3512513 Fundamentación biomédica 2 5 3 

        

3512107 Forma y Función 1 7 1 3520205 Histoembriología 3 2 

3512308 Crecimiento y Desarrollo 2 3 3 

3513407 Clínica del Niño Adolescente 

I 

2 4  

3520206 

 

Biomateriales 

 

2 

 

2 

3513501 Clínica del Adulto I 4 5 

3513511 Crecimiento y desarrollo 3 1 5 

        

3512109 Humanismo y Universidad 3 1 3520207 Ética 2 2 

3512209 Ética 1 2 

        

 Sin equivalente    9035102 English 2 2 2 

 

  



 

 

 

VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 TERCER SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

3512307 Forma y función 3 6 3 3520301 Anatomía de Cabeza y cuello 2 3 

        

3512404 Forma y función 4 3 4 3520302 Morfofisiología Oral 3 3 

        

3512314 Microbiología Bucal 2 3 3520303 Microbiología General y Bucal 2 2 3 

        

3512414 Fundamentación biomédica 1 2 4 3520304 Fundamentos de Patología e 

Inmunología 

2 3 

        

3516403 Investigación 1 3 4 3520305 Estadística 1 3 

        

3512408 Física Radiológica e 

Imagenología 

5 4 3520306 Protección Radiológica 1 3 

        

3512208 Crecimiento y Desarrollo 1 2 2 3520307 Crecimiento y Desarrollo 3 3 

3512308 Crecimiento y Desarrollo 2 3 3 

        

3512203 Microbiología y Bioseguridad 3 2 3520308 Práctica Odontológica Segura 1 3 

        

 Sin equivalente   9035103 English 3 2 3 

 

 

  



 

 

 

VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 CUARTO SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

 Sin equivalente    3520401 APS y Gestión Territorial 1 2 4 

        

3512411 Medicina bucal 1 4 4 3520402 Periodoncia 1 2 4 

        

3513501 Clínica del Adulto 1 4 5 3520403 Preclínica de Operatoria 2 4 

3513510 Clínica Niño y Adolescente 2 3 5 

        

3513407 Clínica del Niño y Adolescente 

1 

2 4 3520404 Clínica Integrada 2 4 

        

 Sin equivalente   3520405 Psicología 2 4 

 Sin equivalente   3520406 Práctica Colectiva 1 3 4 

        

3512408 Física Radiológica e 

Imagenología 

5 4 3520407 Imagenología 2 4 

        

3512411 Medicina bucal 1 4 4 3520408 Cariología 2 4 

        

 Sin equivalente   9035104 English 4 2 4 

 

  



 

 

 

 
VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 QUINTO SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

3512514 Fundamentación terapéutica 1 2 5 3520501 Farmacología Básica y Clínica 1 2 5 

3512507 Medicina Bucal 2 2 5 3520502 Periodoncia 2 2 5 

        

3512607 Fundamentación biomédica 3 3 6 3520503 Patología Sistémica 2 5 

        

3513606 Fundamentación Clínica 1 3 6  

3520504 

 

Preclínica de Endodoncia 

 

2 

 

5 3513602 Clínica del Niño Adolescente 

3 

2 6 

        

3513510 Clínica del Niño y 

Adolescente 2 

3 5 3520505 Clínica Integral Niño - Adolescente 1 3 5 

        

3513601 Clínica del Adulto 2 5 6 3520506 Clínica Integral Adulto 1 3 5 

        

3513102 Sociedad, salud e 

investigación 1 

5 1  

3520507 

 

Investigación y Salud 

 

2 

 

5 

3513204 Sociedad, salud e 

investigación 2 

7 2 

        

 Sin equivalente     English 5 2 5 

 

 

  



 

 

 

 
VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 SEXTO SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

3513605 Sociedad, salud y servicios 3 5 6  

3520601 

 

Administración y Salud 1 

 

1 

 

6 3513705 Sociedad, salud y servicios 4 3 7 

3513906 Sociedad, salud y servicios 6 5 9 

        

3512605 Fundamentación terapéutica 2 4 6 3520602 Farmacología Básica y Clínica 2 2 6 

        

3512716 Medicina Bucal 4 4 7 3520603 Patología Bucal Y Maxilofacial 1 2 6 

        

3513706 Fundamentación Clínica 2 2 7 3520604 Preclínica De Rehabilitación Oral 1 2 6 

3513806 Clínica del Adulto 4 7 8 

        

3513602 Clínica del Niño y 

Adolescente 3 

2 6 3520605 Clínica Integral Niño – Adolescente 2 3 6 

        

3513701 Clínica del Adulto 3 5 7 3520606 Clínica Integral Adulto 2 4 6 

        

3516504 Investigación 2 2 5 3520607 Metodología de la Investigación 1 2 6 

3516603 Investigación 3 2 6 

        

3512601 Medicina bucal 3 3 6 3520608 Cirugía Oral 2 6 

 

  



 

 

 

VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 SÉPTIMO SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

 Sin equivalente   3520701 APS y Gestión 

Territorial 2 

2 7 

        

3512817 Medicina Bucal 5 4 8 3520702 Patología Bucal y Maxilofacial 2 2 7 

3512917 Medicina Bucal 6 5 9 

3513706 Fundamentación Clínica 2 2 7 3520703 Preclínica De Rehabilitación Oral 2 2 7 

3513806 Clínica del Adulto 4 7 8    7 

        

3513702 Clínica del Niño y 

Adolescente 4 

3 7 3520704 Clínica Integral Niño – Adolescente 3 3 7 

        

3513806 Clínica del Adulto 4 7 8 3520705 Clínica Integral Adulto 3 4 7 

        

 Sin equivalente   3520706 Práctica Colectiva 2 2 7 

        

3516703 Investigación 4 2 7 3520707 Metodología de la Investigación 2 2 7 

 

 

 

  



 

 

 

VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 OCTAVO SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

3513803 Sociedad, salud y servicios 5 3 8 3520801 Administración y Salud 2 3 8 

3513007 Sociedad, salud y servicios 7 3 10 

        

3513802 Clínica del Niño y 

Adolescente 5 

4 8 3520802 Clínica Integral Niño – Adolescente 4 3 8 

        

3513907 Clínica del Adulto 5 6 9 3520803 Clínica Integral Adulto 4 5 8 

        

 Sin equivalente   3520804 Rotaciones 1 2 8 

        

3512009 Medicina bucal 7 3 10 3520805 Odontología Legal y Forense 1 8 

        

3516804 Investigación 5 2 8 3520806 Metodología de la Investigación 3 2 8 

3516903 Investigación 6 2 9 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
VERSION 9 HOMOLOGADA A VERSION 10 

 NOVENO SEMESTRE 

CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE CODIGO CURSOS CREDITOS SEMESTRE 

3513902 Clínica del Niño y 

Adolescente 6 

4 9 3520901 Clínica Integral Niño – Adolescente 5 3 9 

        

3513008 Clínica del Adulto 6 5 10 3520902 Clínica Integral Adulto 5 5 9 

        

 Sin equivalente   3520903 Rotaciones 2 3 9 

        

3516003 Investigación 7 2 10 3520904 Metodología de la Investigación 4 3 9 

        

 Sin equivalente   3520905 Práctica colectiva 3 3  

 

 

Los cursos que se presentan a continuación que corresponden a versión 10, no tienen equivalente para ser homologados, por tal razón no hacen parte del plan de 

transición y deben ser cursados por el-la estudiante para alcanzar los 172 créditos del programa: 

 

CODIGO CURSOS CRÉDITOS SEMESTRE 

9035101 English 1 2 1 

9035102 English 2 2 2 

9035103 English 3 2 3 

9035104 English 4 2 4 

9035105 English 5 2 5 

3520401 APS y Gestión Territorial 1 2 4 

3520405 Psicología 1 4 

3520406 Práctica Colectiva 1 3 4 

3520701 APS y Gestión Territorial 2 2 7 

3520706 Práctica Colectiva 2 3 7 

3520804 Rotaciones 1 2 8 

3520903 Rotaciones 2 3 9 

3520905 Práctica Colectiva 3 3 9 

 Banco de profundización 16 10 
 



 

 

 

Artículo séptimo. El presente Acuerdo rige a partir del período académico 2025-1 y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias de los                       

Acuerdo 421 del 15 de marzo de 2023 y 448 del 31 de octubre de 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

GLORIA MATILDE ESCOBAR PAUCAR      GUSTAVO ADOLFO HERNÁNDEZ GIRALDO 

Presidenta ( e )           Secretario  ad hoc 

 

 

 
Transcriptora: Sandra Gutiérrez A. 

 
 

 

https://secure.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAACeX8_-R0cvDXUL2XoPpKp4kAdwCZCE_F
https://secure.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAACeX8_-R0cvDXUL2XoPpKp4kAdwCZCE_F


ACUERDO 456 version 10 plan estudios
pregrado ajustado
Informe de auditoría final 2025-02-10

Fecha de creación: 2025-02-10 (hora estándar de Colombia)

Por: Vicedecanatura Facultad de Odontología (vicedecanaturaodontologia@udea.edu.co)

Estado: Firmado

ID de transacción: CBJCHBCAABAACeX8_-R0cvDXUL2XoPpKp4kAdwCZCE_F

Historial de “ACUERDO 456 version 10 plan estudios pregrado 
ajustado”

Vicedecanatura Facultad de Odontología (vicedecanaturaodontologia@udea.edu.co) ha creado el documento.
2025-02-10 - 8:53:40 EST- Dirección IP: 200.24.16.133.

El documento se ha enviado por correo electrónico a gadolfo.hernandez@udea.edu.co para su firma.
2025-02-10 - 8:56:03 EST

gadolfo.hernandez@udea.edu.co ha visualizado el correo electrónico.
2025-02-10 - 9:45:56 EST- Dirección IP: 66.249.88.2.

El firmante gadolfo.hernandez@udea.edu.co firmó con el nombre de Gustavo Adolfo Hernández Giraldo
2025-02-10 - 9:46:59 EST- Dirección IP: 200.24.16.113.

Gustavo Adolfo Hernández Giraldo (gadolfo.hernandez@udea.edu.co) ha firmado electrónicamente el
documento.
Fecha de firma: 2025-02-10 - 9:47:01 EST. Origen de hora: servidor.- Dirección IP: 200.24.16.113.

El documento se ha enviado por correo electrónico a matilde.escobar@udea.edu.co para su firma.
2025-02-10 - 9:47:02 EST

matilde.escobar@udea.edu.co ha visualizado el correo electrónico.
2025-02-10 - 10:00:53 EST- Dirección IP: 200.24.17.158.

El firmante matilde.escobar@udea.edu.co firmó con el nombre de Gloria E.
2025-02-10 - 10:02:00 EST- Dirección IP: 200.24.17.158.

Gloria E. (matilde.escobar@udea.edu.co) ha firmado electrónicamente el documento.
Fecha de firma: 2025-02-10 - 10:02:02 EST. Origen de hora: servidor.- Dirección IP: 200.24.17.158.



Documento completado.
2025-02-10 - 10:02:02 EST


		2025-02-10T07:02:04-0800
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign




